PATROL. GR. XLV.

pter notiones, tum propter diversitates actionum,
 et proportionales et habitudines. Nec enim ad sa-
 tietatem usque in ipso pervulgat nomina. Sed, in-
 quit, quomodo non absurdum, vel potius nefas
 comparare Ingenitum his nescio quibus, nempe
 frugibus, inquit, et unigenito Deo? Vides homin s
 circumspectionem seu pietatem: æqualiter distare
 a dignitate ingeniti Dei astruit vile frumentum et
 unigenitum Deum. Et quod non calumniatur
 sermonem, ex ipsis scriptis licet ejus intelligen-
 tiam percipere, Quomodo, inquit, non absurdum,
 imo vero nefarium his comparare Ingenitum? Et
 hæc locutus subjungit parem de frumento et de
 Domino sermonem, æqualem absurditatem judi-
 cans, cum horum altero Deum conferre. Cuius
 B enim notum et planum prorsum illud est, quod
 quæ æquali mensura ab aliquo distant, et ipsa in-
 ter se æqualem habent mensuram. Quare sicut
 censet hic sapiens theologus, sæculorum conditor,
 omnemque eorum quæ sunt, naturam complexus
 æqualis minimo semini demonstratus est, siqui-
 dem æqualiter distat a Dei comparatione et ipse et
 frumentum. Atque hujus quidem sermonis impietas
 tanta est.

Verum jam tempus fuerit examinare blasphemiam
 astruccionem, in quo ad ipsam sermone per con-
 sequentiam annexa pendet. Cum enim dixisset ab-
 surdum esse frumento et Christo Deum componere:
 De frumento inquit, quod non est Deus horum instar
 mutationis capax, de Unigenito autem quod non
 sit ipse ad mutationem aptus cum reticuit; etiam
 C per hoc aperte indicavit dignitatis humilitatem, in
 eo quod non oporteat ipsam, sicut et frumentum,
 cum Deo comparare, suspensum sermonem dimisit,
 nulla ratione alia præstruens in hac parte Filii cum
 Patre disparitatem, quasi ea quæ in grano consi-
 derantur, idonea essent ad Filii cum Patre, secun-
 dum id quod est humilior, differentiam demon-
 strandam. Sed de Patris incorruptibilitate disserit,
 quod non insit ei ex actu. Ego autem, siquidem
 actus quidam est vera et essentialis vita, seipsam
 efficiens, et si idem est secundum significationem
 et semper vivere, et nunquam in interitum dissolvi,
 nondum rationi assentior, sed propriis locis reser-
 vabo. Quod quidem una est notio incorruptibilitatis,
 D quæ eodem modo in Patre et Filio intelligitur, et
 nulla re quod in Patre incorruptibile est, a Filii
 incorruptibilitate differt, neque remissione aliqua,
 neque intentione, cum nec aliquo alio corruptionis
 modo differentia, quæ secundum incorruptibilitatem,
 inveniatur, hoc etiam nunc dico opportunum esse
 ejus sermo, per incorruptionis notionem, Filium
 cum Patre nullam habere essentialis communionem
 asserens. Sicut enim in Patre incorruptibilitas com-
 prehenditur, sic et in Unigenito esse non ambigitur.
 Quod enim interitus non est capax, quod quidem
 incorruptibilitas et est et dicitur, æqualem, vel
 potius eandem habet rationem, in quocunque di-

33

atur. Quid igitur didicit, cur soli ingenito Deo attribuit, non ex actu esse ipsius incorruptibilitatem, tanquam per hoc Patris a Filio discrepantiam demonstrans? Si enim corruptibilem supponit creatum suum Deum, præclare corruptibilis cum incorruptibili differentia, eam quæ secundum naturam est, discrepantiam ostendit. Quod si interitus non capax eodem modo est uterque; neque magis, neque minus in incorruptibilitate, quæ secundum naturam est, comprehenditur, quomodo Patrem cum unigenito Filio non posse comparari demonstrat? Vel quid vult non ex actu asserere Patri quod incorruptibile est? Sed scopum evolvit et explicat sermone sequente. Non ex operationibus, inquit, incorruptibilis est, et ingenitus, sed ut Pater et mundi opifex.

Hic mihi attentas aures præbere auditorem maxime postulo. Quomodo idem esse putat duorum horum nominum significatum, creationis, inquam, et paternitatis? Operationem enim esse horum utrumque ex æquo definit, diserte sic sermone pronuntians: *Incorruptibilis non est ex operatione, Pater autem et mundi opifex ex operationibus nominatur*. Si igitur idem est Patrem et mundi opificem ipsum dici, quia operatio sit ei amborum nominum causa, necesse est omnino operationum effecta eogenere se habere inter se, ex eo ipso quod ex operatione similiter sint. Hoc autem ad quem blasphemix terminum per consequentiam effertur, cuius perspicuum est scienti cernere quid cuique consequatur. Ego vero quæcunque de his ratione colligo, sermonum disquisitioni volo adjicere. Fieri non potest, ut operatio rei alicujus effectrix ipsa per se subsistat, si non subest aliquid quod operationis motum suscipiat, veluti operari dicimus eum qui æs procudit, effici vero materiam quæ arti subjecta est. Ergo hæc inter se necessariam quamdam relationem habent, efficax et patibilis facultas, quorum si ratione alterum fuerit separatum, non in seipso per se alterum constiterit. Si enim non fuerit quod patitur, quod agat non erit. Quid igitur ex hoc conficitur, si non per se consistit operatio rei alicujus effectrix, si non adsit subjectum patiens? Pater autem, sicut isti aiunt, nihil aliud est quam operatio: patibilis igitur per hæc unigenitus Filius demonstratur, ad motionem operationis quæ ipsum subsistere facit cōformatus. Quemadmodum enim universi conditorem dicimus, patibilem aliquam et facile cedentem materiam subjecisse, sicque efficacem sui ipsius operatricem essentiam effecisse: in sensibilibus quidem varias et multiformes subjecto qualitates ad cujusque eorum quæ sunt effectorem artificiose inserentem; at vero in intelligibilibus altero modo, non qualitatibus sed electricis impulsionibus conformantem subjectum. Sic necessario si efficaciam quis definiat paternitatem, non aliter demonstrabit esse Filii subsistentiam, nisi per aliquam patibilem materiam omnino absolutam. Si enim impatibilis existimaretur, renitens